Hac consuetudine usi sunt Ramoni usque ad Ludovicum magnum ⁸³ imperatorem, Lotharii filium. Hic quia magis Italiam habitare elegit, vicinior factus est Romæ; ubi et ampliori quadam usus est potestate, habens strenuos viros ejus urbis, scientes antiquam imperatorum consuetudinem, et intimantes cæsari. Qui suggerebant illi, repetere antiquam imperatorum dominationem; et nisi ob reverentiam beatorum apostolorum dimitteret, pro certo faceret. Hic etiam princeps Beneventi fines ingressus est et totius Calabriae duobus modis, uno, quod provincia

A esset Italiae, volens totius regni fines suæ vindicare ditioni; altero, eo quod immanissima gens Aggarenorum illa jam tangebatur confinia, capientes quandam urbem quæ vocatur Bari, quam munientes, et multis victualibus implentes, pro refugio habebant. Et ideo a comprovincialibus terræ illius benigne susceptus est.

Præfatus itaque cæsar cum multitudine populi proficiscebatur ad accipiendas easdem gentes. Et ne gravaret eos qui deprædati ab Aggarenis erant, quæsivit solatium Ravennæ; sed quæsivit etiam solatium; quæ vicina erat, Venetiæ, quatenus navali adjutorio fultus posset abundanter ferre Apuliam. Præsidebat (123) namque tunc Ravennati ecclesiæ Johannes archiepiscopus, qui serviens imperatori familiarior erat. Unde invidia ductus Romanus pontifex nomine Nicolaus, exarsit in iram contra illum, vocans eum subdole Romam, ut quasi ecclesiastico judicio posset hunc condemnare, et alterum subrogare. His quippe auditis, archiepiscopus confugit ad reginam Engelbergam, quæ suos legatos direxit apostolico, rogans ut redderet gratiam archiepiscopo. Quod cum impetrare nequiret, suo domino humiliter intimavit, ut gratiam interferret suæ tuitionis archiepiscopo, vetans apostolicum ei nullam inquietudinem facere. Et quia inaudito principe apostolicus excommunicationes in eum protulit, gravis inimicitia inter eos facta est. Erectus est denique regius honor contra apostolicam dignitatem, objiciens ei antiqua patrum statuta: non licere prælato excommunicare episcopum, inconsulto synodali concilio, et quia synodus non a papa, sed ab imperatore vocari deberet. Plurimæ denique irrogationes pro tali occasione illatæ sunt Romano pontifici. Nam Pentapoli beneficiales ordines suis distribuit, præcipiens nullam administrationem impendere Romæ, exceptis suffragiis navali deportatione. Multa enim juvamina imperiales habuerunt fideles. Fecit etiam occupare nonnulla patrimonia in Campaniæ partibus regio usui suorumque fidelium. De prædictis quoque monasteriis cotidiana exigebantur servitia in disco (124) regis per diversos apparatus. Constituit denique consultu Romanorum principum in urbe Roma Arsenium quendam episcopum, sanctitate et scientia adornatum et aposcrisarium sedis Romanæ, deditque illi adjutorem Johannem diaconum et archicancellarium suumque secretarium, qui postea Reatinus episcopus effectus est, unde jam electus erat.

Tempore (125) igitur congruo imperator veniebat Romam (an. 864), et suscipiebatur ab omnibus tam majoribus quam minoribus honorifice; veniebatque

VARIE LECTIONES.

⁸² ita correxi: lateratus ad. ⁸³ qui alias II vocatur a Flacio additum esse videtur.

NOTE.

(120) Vide supra Chronici num. 24.

(121) Vide supra Chronici num. 24.

(122) Solvebantur.

(123) De sequentibus cf. Gesta Nicolai I, capp. 21 sqq.; sed noster nec inde nec ex Annalibus Hin-

cmari pendet.

(124) Id est mensa.

(125) De sequentibus cf. Hincemari Annales an. 864, et Erchenperti. cap. 37.

cum eo jam dictus archiepiscopus Ravenne, nil metuens minas pontificis. Unde evenit major discordia inter papam et imperatorem. Erat quippe imperator in palatio sancti Petri apostoli, et papa ad sanctos Apostolos; cumque omnes illius insidiæ contra regiam dignitatem pro nihilo ducerentur, constituit monachos seu Christo dicatas virgines ex monasteriis Romæ, ut quasi sub obtentu religionis cotidianas celebrarent lætanas per circuitum murorum, et missas canerent contra principes male agentes. His auditis, primarii regis humiliter accedentes ad papam, rogaverunt eum familiariter, ut talia prohiberet; et cum nihil ab eo impetrare possent, reversi sunt mœrentes. Quadam vero die cum quidam milites præfati principis irent ad sanctum Paulum, et reverterentur, accidit eos occurrere talibus lætaniis. Qui instinctu antiqui hostis in iram versi sunt, et pro fidelitate sui senioris vindictam exercuerunt contra illos, percutientes et cædentes graviter cum fustibus, quas manibus deferebant. Qui fugientes projecerunt cruces et iconas, quas portabant, sicut mos est Græcorum, e quibus nonnullæ conculcatæ, nonnullæ diruptæ sunt. Unde et imperator graviter est permotus in iram, et pro qua causa apostolicus mitior effectus est. Profectus est denique idem pontifex ad sanctum Petrum, rogans imperatorem pro suis talia patrantibus; et vix obtinere valuit. Jam itaque inter se familiares effecti sunt. Tamen regia dignitas semper fuit Romæ suisque confinibus, usque ad finem dierum imperatoris, sicut supra prælibatum est. Eo vero infirmante et ad extremum propinquante, quia non habebat filium, voluit sibi succedere Carolummagnum ad suscipienda imperialia sceptrâ. Cum hæc ita geruntur, Romani pontifices semper per oratores litteras⁸⁴ mittebant invitatorias ad Carolum Calvum regem Francorum, invitantes eum clam. Et quia erat in litteris quasi philosophus, rogabant illum supervenire beato Petro et de servitutis jugo ad propriam libertatem reducere